ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2643/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando junto
à Anatel, a implantação de torres de telefonia e internet nos bairros do interior (Arraial dos
Cunhas,  Baía,  Brilhante  1  e  2,  Campeche,  Canhanduba,  Espinheiros,  Itaipava,  KM12,
Laranjeiras, Limoeiro, Paciência, Rio do Meio, Rio Novo, Salseiros, São Roque e Volta de
Cima), para a expansão das empresas de telefonia e celular TIM, VIVO, Oi e Claro.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por finalidade atender a reiteradas demandas recebidas por este
gabinete  parlamentar,  encaminhadas  por  moradores  das  comunidades  do  interior  do
município  —  Arraial  dos  Cunhas,  Baía,  Brilhante  I  e  II,  Campeche,  Canhanduba,
Espinheiros,  Itaipava,  KM12,  Laranjeiras,  Limoeiro,  Paciência,  Rio  do  Meio,  Rio  Novo,
Salseiros,  São  Roque  e  Volta  de  Cima  —  que  vêm  enfrentando  sérias  dificuldades
relacionadas à ausência ou instabilidade de sinal de telefonia móvel e internet.
A  ausência  de  infraestrutura  adequada  de  telecomunicações  nessas  localidades
compromete  não  apenas  a  comunicação  cotidiana,  mas  também  o  acesso  a  serviços
essenciais,  como  segurança,  saúde,  educação,  atividades  comerciais  e  atendimento  a
emergências.
A iniciativa visa, ainda, fomentar o desenvolvimento socioeconômico local, garantindo que
todos  os  cidadãos,  independentemente  de  sua  localização  geográfica,  tenham  acesso  a
meios de comunicação eficientes,  confiáveis e compatíveis  com as necessidades da vida
moderna.  Trata-se,  portanto,  de  um  pleito  legítimo  da  população  que  merece  especial
atenção do poder público e das concessionárias responsáveis pelo serviço.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD